eff. cap. XI n. 9: „Respondeo secundo: facile esse Deo decernere, ut hic et nunc convertar, absque auxilio praedeterminante. Hoc enim decretum non sit (lies: fit) nisi supposita praevisione condicionali, qua praevidet me tali momento consensurum gratiae, si sic vel sic interius suaserit, allexerit, traxerit.“ Ebd. cap. XV n. 12: „Sed satis est, ut [Deus] talem cogitationem menti iniciat et eo modo, itaque consentaneae affectibus faciat illud bonum apprehendi, sicut certissime novit voluntatem permovendam et allicendam ad illius boni consensum et complexum.“ Man könnte so ziemlich das ganze cap. XVI hier anführen, besonders aber dessen n. 5: „Tertio respondeo: . . . Verum est in auxilio morali non esse efficaciam ex parte praescientiae; quis enim hoc unquam somniavit? Praescientia enim sequitur, non dat efficaciam; ideo enim Deus praescit, quia fiet . . . Aliud est auxilium habere efficaciam a praescientia, aliud infallibilitatem effectus auxilii efficacis pendere a praescientia; hoc affirmant, illud negant [Molinistae].“ Sodann cap. XVIII n. 6, In tertio: „. . . Deus dicitur efficaciter nos ad se trahere sibi que iungere, quando eo tractus modo utitur, quo certissime novit eos (lies: nos) sponte accessuros . . .“ Ebd. n. 13, Verum quid sit: „. . . si consideretur illa motio, ut subest praescientiae divinae, qua praescitur eventus ex tali motione securus, sic non potest ei resisti, quia iam supponitur eventus futurus.“ Ebd.: „Si tertio modo voluntas divina dicatur absoluta, nimirum supposita praevisione absoluta determinationis nostrae voluntatis, certum est, neque illi usque (lies: neque) motioni, quae eam consequitur, resisti posse. Sed hoc libertati non repugnat.“

Lessius bedient sich also des göttlichen Vorwissens zur Erklärung der unfehlbaren Wirksamkeit der Gnade ganz ebenso wie alle Molinisten. Daß er auf diese Weise auch in der Verleihung der wirksamen Gnade eine ganz freie Bevorzugung durch Gottes Gnadenwahl, eine besondere göttliche Wohltat, erblickt hat, mögen zwei andere Texte zeigen. De praedest. sect. IV n. 62: „. . . ponit D. Augustinus istam inscrutabilitatem iudiciorum Dei . . . in eo, quod, cum Deus, priusquam statuat gratias suas distribuere, praesciat de quolibet, quae gratiae sint in ipso futurae efficaces, quae inefficaces, velit nihilominus dare huic eam, quam novit fore efficacem, illi eam, quam inefficacem. Cur enim non dat etiam alteri efficacem? Cur potius huic quam alteri efficacem? Hoc a nobis certo et in particulari sciri non potest.“ Hier schreibt Lessius also Gott die entscheidende *discretio* durch Auswahl der als wirksam oder unwirksam erkannten Gnaden zu. Er leugnete im vorhergehenden Abschnitt nur eine *discretio* auf Grund formeller Prädefinition oder vorausgehender Prädestination zur Seligkeit. Der andere Text findet sich in dem nach Le Bachelet wichtigsten der 153 Dokumente, die er in seinem Werke „Prædestination et grâce efficace“ meist erstmalig veröffentlicht hat, in Lessius' Abhandlung *De gratia congrua* (I 208—273), daselbst n. 52 (261): „Debemus quidem in eo agnoscere peculiare beneficium, quod [Deus], cum posset nobis dare [gratiam] inefficacem, dederit nobis eam, quam sciebat fore efficacem, et pro eo gratias agere.“